Conforme Art. 5º, do Regulamento de Estágio – Portaria 1.204, de 11/05/2011

ANEXO I

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Diretoria Geral do Campus Avaré

                    Coordenadoria de Extensão

CARTA DE APRESENTAÇÃO

Senhor(a) Diretor(a),

Apresentamos o(a) aluno(a)  ______________________________________________
regularmente matriculado(a) no ___ semestre do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas do IFSP – Campus Avaré, que pretende estagiar no Órgão e/ou Unidade
Escolar que o(a) Senhor(a) dirige.

Caso o nome do(a) aluno(a) seja aprovado por esta digna Diretoria, solicitamos a
gentileza de nos encaminhar o Formulário de Credenciamento, em anexo, devidamente
preenchido, a fim de que possamos realizar os assentamentos cabíveis junto à
Coordenadoria de Extensão do IFSP - Campus Avaré.

Antecipamos que o IFSP responsabiliza-se pela contratação de seguro contra acidentes
pessoais, conforme previsto no Parágrafo único do Art. 9º da Lei 11.788, em nome
do(a) aluno(a) de Licenciatura, durante a realização do Estágio Obrigatório. Esse
compromisso é regulado por Portaria interna (Regulamento de Estágio do IFSP) vigente
desde maio de 2011.

Certos de poder contar com sua valiosa colaboração, aproveitamos a oportunidade para
manifestar nossos agradecimentos e nos colocamos à disposição para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Avaré, ____ de ________________ de 20____.

______________________________________________________

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
IFSP - Campus Avaré

1via - Unidade Concedente “Este documento não contém rasuras”